МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44

ПРИКАЗ

09.09.2019 № ш44-13-528/9

г. Сургут

Об утверждении плана («Дорожной карты»)
подготовки к внедрению ФГОС СОО

На основании приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17.05.2012 №413 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с
изменениями от 29.12.2014 №1645, от 31.12.2015 №1578), с целью обеспечения
введения федеральных государственных образовательных стандартов среднего
общего образования (далее - ФГОС СОО) с 01.09.2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план («Дорожная карта») подготовки к введению ФГОС СОО

согласно Приложению 1.
2. Контроль за выполнением «Дорожной карты» возложить на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе Коваленко Г.А.
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Малявко А.М.

обеспечить размещение плана на официальном сайте школы до 10.09.2019.

Директор А.Н. Александрова

Приложение 1
к приказу № ш44-13-528/9

от «09» сентября 2019 г.

План («Дорожная карта») подготовки к введению
Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №44

    Цель: управление процессом подготовки к введению ФГОС СОО в образовательной организации

№ Содержание работы Сроки Исполнители Прогнозируемый результат
1. Нормативное обеспечение реализации ФГОС основного общего образования

1.1 Формирование банка нормативно-правовых документов

федерального, регионального, муниципального уровней
Пополнение в

течение года
Зам.дир. по УВР,
ВВВР

Нормативно-правовое
обеспечение образовательной
деятельности

1.2 Утверждение и реализация плана подготовки к внедрению ФГОС

СОО на 2019/20 учебный год
В течение

года
Зам.дир. по УВР,
ВВВР

Создание условий для
успешного внедрения ФГОС
СОО в соответствии с планом

1.3 Разработка основной образовательное программы среднего

общего образования
Февраль –

март  2020
Зам.дир. по УВР,
ВВВР

ООП СОО

1.4 Внесение изменений в соответствующие локальные

нормативные акты по основным вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности, доведение

нормативных документов до сведения всех участников

образовательных отношений

В течение

года
Зам.дир. по УВР,
ВВВР

Нормативно-правовое
обеспечение образовательной
деятельности

1.5 Заключение договоров о предоставлении среднего  общего

образования с родителями обучающихся
Сентябрь

2020г.
Зам.дир. по УВР,
ВВВР

Нормативно-правовое
обеспечение образовательной
деятельности

1.6 Заключение договоров о взаимодействии с учреждениями

высшего образования, дополнительного образования, с

учреждениями культуры и спорта

Май-сентябрь

2020 г.
Зам.дир. по УВР Нормативно-правовое

обеспечение образовательной
деятельности

1.7 Согласование и утверждение учебных программ по предметам

10-11 классов в соответствии с ФГОС, программ внеурочной

деятельности, программ дополнительного образования,

программ воспитательной работы

Август  2020г. Зам.дир. по УВР,
ВВВР

Программно-методическое
обеспечение образовательной
деятельности

1.8 Разработка и экспертиза учебных программ по предметам

учебного плана 10-11 класса в соответствии с ФГОС СОО на

2020/21 и 2021/22 уч.г.

Апрель, май
2020, 2021г.

Учителя-
предметники,
руководители
МО, заместители
директора по
УВР

Программно-методическое
обеспечение образовательной
деятельности в 2020/21 и

2021/22 уч.г.

2. Организационное обеспечение реализации ФГОС среднего общего образования

2.1 Организация деятельности рабочей группы по подготовке к

введению ФГОС СОО
Сентябрь
2019

Зам.дир. по УВР Дорожная карта по введению

ФГОС СОО
2.2 Определение оптимальной модели организации внеурочной

деятельности обучающихся, в том числе с использованием

межведомственного сетевого взаимодействия

сентябрь 2019
–  май 2020

Зам.дир. по УВР Модель организации

внеурочной деятельности

2.3 Организация проведения самодиагностики МБОУ СОШ №44

готовности к введению ФГОС СОО
октябрь 2019,
апрель 2020

Зам.дир. по УВР,
ВВВР

Выявление уровня готовности

ОУ к введению ФГОС СОО
2.4 Формирование перечня и заказа учебников и учебных пособий,

необходимых для освоения ООП СОО
сентябрь 2019

–
март 2020

Зам.дир. по УВР,
библиотекарь

Обеспечение образовательной

деятельности учебниками и

учебными пособиями
2.5 Планирование профильных 10-х классов (изучение запросов

обучающихся и их родителей (законных представителей) о
продолжении образования после окончания 9-го класса,

предоставление заявки в департамент образования  на открытие

профильных классов)

октябрь –
декабрь 2019

Зам.дир. по УВР Формирование профильных

классов

2.6 Обеспечение выполнения   плана повышения квалификации

(курсовая подготовка) по вопросам ФГОС СОО
В течение
года

Зам.дир. по УВР Кадровое обеспечение
внедрения ФГОС СОО

2.7 Проведение совещаний при директоре о ходе подготовки к

введению ФГОС СОО в школе
23.12.19
20.04.20

Зам.дир. по УВР Анализ реализации ФГОС СОО

в школе, принятие

управленческих решений
2.8 Участие в семинарах и совещаниях муниципального и

регионального уровней по вопросам введения ФГОС СОО
В течение
года

Зам.дир. по УВР Информирование участников
образовательных отношений об

особенностях реализации ФГОС
2.9 Разработка и реализация плана внутришкольного контроля за

введением и реализацией ФГОС СОО
В течение
года

Зам.дир. по УВР,
ВВВР

Организация ВШК реализации

ФГОС СОО, выявление

ограничений реализации ФГОС

СОО, принятие управленческих

решений по ликвидации

ограничений
2.10 Проведение организационных родительских собраний по

вопросам введения и реализации ФГОС СОО
Сентябрь
2020 г., 2021
г.

Кл.рук., педагог-
психолог

Информирование родительской
общественности о
мероприятиях по реализации

ФГОС СОО
2.11 Проведение информационных родительских собраний о ходе

реализации ФГОС СОО
Декабрь, май
2021, 2022

Кл.рук., педагог-
психолог,
администрация

Информирование родительской
общественности о ходе

реализации ФГОС СОО
2.12 Разработка и реализация плана «Школы родителей»  В

соответствии
с планом

Кл.рук., педагог-
психолог,
администрация

Оказание методической помощи
родителям

2.13 Проведение самоэкспертизы ОО по реализации ФГОС СОО Май 2021,
2022г.

Заместители
директора по
УВР

Выявление достоинств

и недостатков деятельности ОО

для повышении качества
образовательных услуг

2.14 Организация участия в мониторинге реализации ФГОС СОО В течение

года
Администрация Мониторинг реализации ФГОС

СОО
2.15 Организация проведения мониторинга уровня сформированности

универсальных учебных действий учащихся 10-11 классов
Апрель-май

2021, 2022г.
Администрация Получение объективной

информации о состоянии и
динамике уровня
сформированности
универсальных учебных
действий в условиях реализации
ФГОС СОО

2.16 Организация работы по созданию портфолио достижений

учащихся
В течение

года
Классные

руководители
Создание портфолио

достижений учащихся с целью

определение личностных

результатов учащихся

3.Кадровое обеспечение реализации ФГОС среднего общего образования
3.1 Анализ кадровых условий (укомплектованность, уровень

квалификации,
непрерывность профессионального развития) реализации ООП

СОО

май –
август 2020

Администрация Кадровое обеспечение
образовательной деятельности

3.2 Формирование перспективного плана повышения квалификации
и переподготовки педагогических и руководящих работников,
обеспечивающих введение ФГОС СОО

сентябрь 2019 Зам.дир. по УВР
Федотова Е.Н.

Кадровое обеспечение
образовательной деятельности

3.3 Организация повышения квалификации целевых групп педагогов сентябрь 2019

–
сентябрь 2020

Зам.дир. по УВР
Федотова Е.Н.

Кадровое обеспечение
образовательной деятельности

3.4 Диагностика образовательных потребностей и

профессиональных затруднений работников ОО и внесение

изменений в план курсовой подготовки педагогов ОО

Ноябрь –
декабрь, 2020,

  2021г.

Зам.дир. по УВР

Коваленко Г.А.
Выявление профессиональных

затруднений работников ОО с

целью оказания методической

помощи по ликвидации

ограничений
3.5 Организация участия   практических и теоретических семинарах,

конференциях, конкурсах в соответствии с графиком ОО.
В течение

года
Зам.дир. по УВР

Коваленко Г.А.
Развитие профессиональной
компетенции педагогов по
вопросам реализации ФГОС

3.6 Организация участия педагогов в вебинарах, видеоконференция

и т.д. по вопросам реализации ФГОС СОО
В течение

года
Зам.дир. по УВР

Коваленко Г.А.
Развитие профессиональной
компетенции педагогов по
вопросам реализации ФГОС

3.7 Проверка и оценка качества педагогической деятельности по

реализации ФГОС СОО
В

соответствии

с планом

ВШК

Зам.дир. по УВР

Коваленко Г.А.
Выявление качества
педагогической деятельности по

введению ФГОС СОО

3.8 Заключение эффективных контрактов с вновь прибывшими

работниками школы
Сентябрь Директор

Александрова

А.Н.

Оформление трудовых
отношений с вновь

прибывшими работниками

школы
4.Методическое обеспечение реализации ФГОС среднего общего образования

4.1 Организация методических мероприятий по вопросам введения и

реализации ФГОС
По плану
методической
работы

Зам.дир. по УВР Развитие профессиональной
компетенции педагогов

4.2 Проведение диагностических процедур для выявления

профессиональных затруднений педагогов в период реализации

ФГОС СОО

Сентябрь,
октябрь

Зам.дир. по УВР Выявление профессиональных

затруднений педагогов в период

реализации ФГОС СОО и

оказание методической помощи
4.3 Проведение круглых столов по обсуждению и решению

выявленных проблем
В течение

года
Зам.дир. по УВР Выявление, обсуждение и

решение проблем реализации
ФГОС CОО

4.4 Подготовка и проведение малого педагогического совета

«Обеспечение успешной адаптации учащихся 10 классов в

процессе реализации ФГОС СОО»

Ноябрь. Зам.дир. по УВР Выявление уровня адаптации
учащихся 10 классов в процессе
реализации ФГОС СОО

4.5 Организация проектно-исследовательской деятельности

обучающихся в рамках реализации программы «Оптима: новое

качество образование», «Продвижение: одаренные дети», НОУ

«Эрудит»,  внеурочной деятельности

В течение

года
Зам.дир. по УВР,
куратор НОУ
«Эрудит»

Организация работы с
одаренными и
высокомотивированными
детьми

4.6 Проведение заседаний МО по вопросам реализации системно-
деятельностного подхода на уроках и развития УУД

В

соответствии

с планами МО

Руководители
МО

Развитие профессиональной
компетенции учащихся

4.7 Проведение методических мероприятий в ОО по проблемам
введения ФГОС СОО

Март 2021 г. Зам.дир. по УВР Обобщение опыта по развитию
ключевых компетенций
обучающихся на основе

использования современных

педагогических технологий и

методов активного обучения
4.8 Организация работы творческой группы по методической теме

«Создание условий для реализации ФГОС в образовательной

деятельности (предметы гуманитарного цикла)»

В течение

года
Зам.дир. по УВР Разработка методической темы:

«Создание условий для

реализации ФГОС в

образовательном процессе

(предметы гуманитарного

цикла)»
4.9 Деятельность рабочей  группы «Нормативно-правовое

обеспечение внедрения ФГОС СОО»
В течение

года
Зам.дир. по УВР,
руководитель
группы

Нормативно-правовое
обеспечение внедрения ФГОС
СОО

4.10 Участие в работе круглого стола «Итоги и проблемы реализации Март 2021, Зам.дир. по УВР Анализ промежуточных

ФГОС СОО» 2022г. результатов реализации ФГОС
4.11 Формирования банка методических разработок по вопросам

введения ФГОС СОО
В течение

года
Зам.дир. по УВР Обобщение опыта,

методические разработки

отдельных уроков и занятий

внеурочной деятельности,

выступления на конференциях,

публикации, диссеминация

опыта работы
4.12 Педсовет «От задач – к решению: стратегические цели развития

МБОУ СОШ №44 на 2019/20 учебный год»
28.08.2019 Зам.дир. по УВР Анализ условий для создания

интегрированного пространства
образования для обеспечения
высоких образовательных
достижений учителя и ученика,
выявление проблем, принятие
управленческих решений,
утверждение «Дорожной карты
подготовки к внедрению ФГОС
СОО

4.13 Педсовет «Особенности ФГОС СОО. Перспективы реализации» 14.01.2020 Зам. директора
по УВР

Выявление проблем внедрения
ФГОС СОО, ознакомление с
нормативными документами,
особенностями ФГОС СОО

4.14 «Школа педагогического поиска»: «Системно-деятельностный
подход – основа введения  ФГОС».

20.02.20 Зам. директора
по УВР

Диссеминация опыта
организации образовательного
процесса на основе системно-
деятельностного подхода в
соответствии с ФГОС

4.15 «Школа педагогического поиска»: «Современные
образовательные технологии: презентация опыта»

05.12.21 Зам. директора
по УВР

Ознакомление с современными
образовательными
технологиями,
соответствующими
требованиям ФГОС

4.16 Фестиваль педагогических идей «Современные образовательные
технологии – осознанный выбор»

04.02.20-
13.02.20

Зам. директора
по УВР

Диссеминация опыта по
применению активных методов

формирования метапредметных
компетенций

5. Информационное обеспечение реализации ФГОС среднего общего образования
5.1 Информирование родителей обучающихся по вопросам

реализации ФГОС СОО через школьный сайт, стендовые

материалы и родительские собрания

В течение

года
Зам. директора
по УВР,
классные
руководители,
педагоги

Информирование родителей

обучающихся по вопросам

внедрения и   реализации ФГОС

5.2 Обеспечение доступа педагогов и обучающихся к

информационно-образовательным ресурсам, техническим

средствам обучения

Постоянно Администрация Обеспечение образовательного
процесса информационными
образовательными ресурсами

5.3 Участие в работе форумах, сетевых педагогических сообществах

различного уровня для учителей и руководителей по вопросам

внедрения ФГОС СОО

В течение

года
Все участники
образовательного
процесса

Обмен опытом в рамках
сетевого сообщества по
вопросам внедрения и
реализации ФГОС СОО

5.4 Наполнение разделов сайта образовательного учреждения по

вопросам внедрения и реализации ФГОС СОО
Постоянно Зам.директора по

УВР, ВВВР
Информирование
общественности по вопросам

реализации ФГОС
5.5 Подготовка публичного отчета образовательного учреждения о

внедрении и реализации ФГОС СОО
Июль 2020 Зам.директора по

УВР Коваленко
Г.А.

Информирование
общественности о  подготовки к
внедрению и реализации ФГОС

5.6 Участие в проекте «АВЕРС: Электронный журнал» В течение

года
Все участники
образовательных
отношений

Осуществление электронного
документооборота

5.7.  Внедрение МЭО в образовательную деятельность В течение

года
Все участники
образовательных
отношений

Осуществление электронного
документооборота

6. Финансово-экономическое обеспечение реализации ФГОС среднего общего образования

6.1 Проведение инвентаризации материально-технической, учебно-
методической базы с целью определения еѐ соответствия ФГОС

СОО и определение необходимых потребностей

Август

декабрь 2019
г.

Заведующая
хозяйством
Никушина Е.Д.,
заместители
директора по

Определение соответствия

материально-технического и

учебно-методического

обеспечения требованиям

ФГОС СОО и выявление

УВР необходимых потребностей
6.2 Приобретение необходимого материального и технического

оборудования в соответствии с требованиями ФГОС СОО
2019-2022г. Зам.дир. по УВР

Малявко А.М.,
зам.дир. по АХР
Тарасова С.А.

Материально-техническое

обеспечения учебного процесса

в соответствии с требованиями

ФГОС СОО
6.3 Формирование заявки на учебники, используемые в

образовательном процессе в соответствии с ФГОС СОО
Декабрь -
апрель

Библиотекарь
Скиба О.В.

Учебно-методическое

обеспечения учебного процесса

в соответствии с требованиями

ФГОС СОО